



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTERIET

4. december 2023

Besvarelse af spørgsmål 37 alm. del stillet af udvalget den 7. november 2023 efter ønske fra ikke medlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn (DF).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren kommentere artiklen "16-årige Frederik blev fundet død i Nordhavnen: I timerne op til købte han enorme mængder alkohol på lokalt diskotek", helsingordagblad.dk, 4. november 2023, herunder sætningen: "Finn Byrholt Hansen, som også driver en anden bar med natbevilling i Helsingør, nærmere betegnet ølbaren Skum på Svingelport, er desuden brancheorganisationen HORESTA's repræsentant i Helsingør Kommunes bevillingsnævn". Vil ministeren desuden på baggrund heraf redegøre for, om det er rimeligt, at bestyreren af Club Retro og ølbaren Skum i Helsingør selv sidder i bevillingsnævnet i Helsingør Kommune? Der henvises til <https://helsingordagblad.dk/helsingoer/16-aarige-frederik-blev-fundet-dod-i-nordhavnen-i-timerne-op-til-koebte-han-enorme-maengder-alkohol-paa-lokalt-diskotek>

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Jeg vil indledningsvis gerne sige, at sagen om 16-årige Frederik, der blev fundet død i Nordhavnen i Helsingør, er en tragisk sag og berører mig dybt.

Jeg kan, som erhvervsminister, ikke gå ind i den konkrete sag, men kan generelt oplyse, at reglerne om alkoholbevilling og bevillingsnævn er reguleret i lov om restaurationsvirksomhed og alkoholbevilling m.v. (restaurationsloven). Det er Erhvervsstyrelsen, politiet og kommunerne, der administrerer loven.

Helt overordnet omfatter loven restaurationsvirksomhed. Ved restaurationsvirksomhed forstås selvstændig erhvervsvirksomhed ved servering af stærke drikke med 2,8 % volumen alkohol eller derover. Det er kun personer og selskaber, der har alkoholbevilling, der må servere stærke drikke.

I forhold til alkoholbevillinger, kan jeg oplyse, at disse gives og fornyes af kommunalbestyrelsen efter forhandling med politiet. Bevillingsområdet adskiller sig fra mange andre forvaltningsområder ved, at bevillingsmyndighederne inden for restaurationslovens rammer kan lægge vægt på lokale og bredere planmæssige hensyn i sine afgørelser.

En alkoholbevilling gælder et bestemt forretningssted og for et tidsrum af 8 år, men kan, når omstændigheder taler herfor, gives for et tidsrum af 4 eller 2 år.

På serveringssteder, der har en alkoholbevilling, er det forbudt at servere, eller lade servere for personer, der ikke er fyldt 18 år. Videre gælder det, at der ikke må ske udskænkning af stærke drikke for personer, der er under 18 år eller er til fare eller ulempe for sig selv og andre.

Overtrædelse af disse forbud straffes med bøde. Derudover straffes bevillingshaveren tillige for overtrædelse af bestemmelsen, hvis forholdet begås af ansatte i virksomheden, selv om overtrædelsen ikke kan tilregnes bevillingshaveren som forsætlig eller uagtsom.

Hvis en bevillingshaver har gjort sig skyldig i gentagne overtrædelser af forbuddet mod servering af personer, der ikke er fyldt 18 år, eller hvis bevillingshaveren har gjort sig skyldig i grov eller gentagen overtrædelse af vilkår for alkoholbevillingen eller af bestemmelser i loven eller der er særlig grund til at antage, at bevillingshaveren ikke vil eller kan drive restaurationsvirksomheden på forsvarlig måde, kan en given alkoholbevilling efter en konkret og individuel vurdering frakendes eller tilbagekaldes.

Afgørelser om frakendelse træffes af domstolene og afgørelser om tilbagekaldelse træffes af bevillingsmyndigheden.

Vedrørende reglerne for bevillingsnævn og dets medlemmer kan jeg oplyse, at kommunalbestyrelsen kan nedsætte et bevillingsnævn til at træffe afgørelser, der efter denne lov er henlagt til kommunalbestyrelsen. Bevillingsnævnet består af en repræsentant for politiet valgt af politidirektøren, et sagkyndigt medlem og indtil 6 andre medlemmer.

Hvis det konkret vurderes af det enkelte bevillingsnævn, at et eller flere af medlemmerne i nævnet er inhabile i forbindelse med tildeling eller fornyelse af en alkoholbevilling, må medlemmet ikke træffe afgørelse, deltage i afgørelsen eller i øvrigt medvirke ved behandlingen af den pågældende sag. Dette følger af habilitetsreglerne i forvaltningsloven.

Jeg finder det helt rimeligt og anser det for en styrke i vores demokrati, at alkoholbevillinger gives og fornyes af kommunalbestyrelsen efter forhandling med politiet eller af et nedsat bevillingsnævn. Det sikrer, at vigtige beslutninger i kommunerne, som f.eks. tildeling af alkoholbevillinger, bliver truffet lokalt, hvorved der også kan tages højde for lokale forhold.

For konkrete spørgsmål vedrørende sagsbehandling og afgørelser på bevillingsområdet henvises til henholdsvis kommunerne og politiet.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov